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Anotace

Tato bakalářská práce představuje základní vhled do problematiky vzpomínání

a reminiscence s cílem naplánovat, zrealizovat a zhodnotit reminiscenční

program s canisterapeutickými prvky v Senior Residence Klamovka. Obsahem

jsou nejen teoretická východiska, ale především postup příprav, samotné

realizace a celkového zhodnocení ojedinělého programu tohoto typu.

Bylo sestaveno šest reminiscenčních setkání, jejichž obsah směřoval k tématu

„psi v mém životě“. Nepostradatelnými subjekty pro možné vyzkoušení

programu byly reminiscenční terapeut, canisterapeut, autorka práce a hlavně

klienti Senior Residence Klamovka, v jejichž prostorách se vše odehrávalo.

Cyklus šesti reminiscenčních setkání s využitím terapeutického psa probíhal

od dubna do června 2017. Po jeho odzkoušení vyšlo najevo, že zvolená témata

s využitím terapeutického psa dokázala podpořit příjemnou atmosféru během

setkání a samotné vzpomínání seniorů. Jako velký nedostatek se ukázal

neadekvátně zajištěný vhodný počet vzpomínajících. Velké počty přítomných

mnohdy narušovaly harmonii celého setkání.
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Canisterapie, reminiscence, senior, vzpomínání, vzpomínky

Summary

This bachelor thesis presents a basic insight into the issue of

remembering and reminiscence, in order to plan, implement and evaluate the

reminiscence program with canisterapeutical elements in Senior Residence

Klamovka. The content is not only the theoretical basis, but above all the

preparation process, the actual realization and the overall evaluation of a

unique program of this type. There were six reminiscence meetings, the content

of which was focused on the topic "dogs in my life". Indispensable subjects for

the possible program testing were the reminiscence therapist, the canisterapeut,

the author of the work and especially the clients of Senior Residence

Klamovka, where everything was happening. The cycle of six reminiscence

meetings with the use of a therapeutic dog ran from April to June 2017. After

testing, it became clear that the selected themes with the use of a therapeutic

dog were able to support a pleasant atmosphere during the meeting and the

reminiscence of the seniors themselves. As a major shortcoming is to secure an

adequate number of reminiscending people. Large numbers of attendees have

often disrupted the harmony of the whole encounter.
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Úvod

Vzpomínání patří k přirozené aktivitě, která prolíná celý život člověka.

Lidé se čas od času pozastaví a vzpomínají na události z minulosti.

Obzvláště u starých lidí se tato činnost jeví jako efektivní a za předpokladu,

že se tak děje cíleně, může mít patřičný vliv na aktuální kvalitu jejich života.

Během studia jsem se zúčastnila reminiscenčních setkání v rámci odborné

praxe a na základě této zkušenosti mě reminiscence jako taková velice zaujala.

Navštěvovala jsem i volitelný předmět o reminiscenci. Možnost naplánovat

a zrealizovat netradiční reminiscenční program pro mě byl lákavou výzvou,

která se naskytla čistě náhodou.

Cílem této bakalářské práce je naplánovat, zrealizovat a zhodnotit

reminiscenční program s canisterapeutickými prvky v Senior Residence

Klamovka. V teoretické části se zabývám základním vhledem do problematiky

vzpomínání a reminiscence. V kapitole s názvem Pes jako reminiscenční stimul

pojednávám o roli psa v současném světě a jeho pozitivním působení ve vztahu

k seniorům, stručně se také vyjadřuji ke canisterapii, jelikož stěžejní roli

v připraveném programu sehrál terapeutický pes. Odborná literatura mi byla

oporou pro celou koncepci reminiscenčního programu s canisterapeutickými

prvky v uvedeném zařízení. Nejčastěji se obracím k publikacím Reminiscenční

terapie a Reminiscence: využití vzpomínek při práci se seniory.

Praktická část představuje konkrétní plánování, realizaci a následné

zhodnocení vytvořeného reminiscenčního programu s využitím

canisterapeutického psa. Program byl vytvořen na základě poznatků

představených v teoretické části, bylo zrealizováno šest setkání s konkrétně

zaměřenými tématy, jejichž obsah vždy směřoval k tématu "psi v mém životě".
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Celý program probíhal v období duben - červen 2017. Díky jeho pilotnímu

odzkoušení a zhodnocení byl vytvořen základ pro případné další využití

a doufám tak, že má práce může být jakýmsi základem pro další reminiscenční

terapeuty.
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1. VZPOMÍNÁNÍ VE STÁŘÍ

Vzpomínání patří k přirozené aktivitě, která v podstatě prolíná celý

život člověka. Vzpomínání není podmíněno pouze stářím, nicméně v této

životní fázi může být práce se vzpomínkami velmi přínosná a obohacující.

Stáří je tedy stěžejním obdobím, kterému se ve své bakalářské práci věnuji,

proto bych mu ještě ráda věnovala pozornost. S tímto pojmem souvisí i pojem

stárnutí, který v této kapitole taktéž stručně zmíním.

Podle Světové zdravotnické organizace lze stáří rozdělit do tří období,

a to na rané stáří 60-74 let, vlastní stáří 75-89 let a dlouhověkost 90 let a více.

Ve spojitosti s věkem jsou známy termíny kalendářní a biologické stáří, kdy

kalendářní věk může být v rozporu se stářím biologickým.
1
Tento fakt lze

vystihnout i slovy, že člověk je natolik starý, jako se cítí. Stáří je tedy

vrcholnou fází procesu stárnutí a je považováno za poslední kapitolu života

jedince.
2
Je důležité doplnit, že ve společnosti se pro označení osob starších 60

let užívá pojem senior.
3

Definovat stárnutí není úplně jednoduché. Existuje spousta definic

i teorií, které se stárnutím zabývají. Jedna z definic například popisuje stárnutí

jako proces, kdy dochází k vývojovému poklesu, kdy orgánové buňky mění

svůj tvar i funkce. Je nutné zmínit, že u každého člověka k těmto změnám

dochází v jinou dobu, velkou roli hraje genetika, avšak obecně je uváděn věk

1
MLÝNKOVÁ, Jana. Péče o staré občany: Učebnice pro obor sociální činnost. Praha: Grada,

2011. ISBN 9788024738727, s. 14.
2
MLÝNKOVÁ, Jana. Péče o staré občany: Učebnice pro obor sociální činnost. Praha: Grada,

2011. ISBN 9788024738727, s. 13.
3
HARTL, Pavel a Helena HARTLOVÁ. Psychologický slovník. Praha: Portál, 2000. ISBN

807178303X, s. 530.
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30 let.
4
Stárnutí je tedy nevratným procesem, je součástí lidského života,

během něhož člověk zažívá různé situace, prožitky, emoce, které jej ovlivňují

a utváří. A přesně na tyto významné a silné zážitky a zkušenosti ve stáří

vzpomíná.

O vzpomínání lze hovořit jako o znovu vybavování si minulosti.

Je to proces, ve kterém se jedinec vrací zpět k situacím, myšlenkám,

zkušenostem, které měl a které prožil.
5
Do vědomí člověka vstupují paměťové

stopy, díky kterým má možnost znovu prožít a přehodnotit události ze svého

života. Staří lidé si oživují svoji minulost v představách, při vyprávění příběhů

nebo při jiných aktivitách, kdy vzpomínají na významné zážitky ze svého

života, ale i historické události.
6
Vzpomínání je univerzální, protože prostupuje

lidským životem již od dětství a pokračuje většinou až do samého konce,

dokud je člověk schopen přijímat podněty ze svého vnitřního prostředí,

ale i z okolí.
7
Vzpomínat tedy mohou i staří lidé trvale upoutáni na lůžko

nebo osoby s demencí či Alzheimerovou chorobou.

Lze rozlišovat vzpomínání vyslovené, kdy jde o sdílení vzpomínek

nahlas s ostatními a vzpomínání tiché, které se děje uvnitř nás. Toto rozlišení

vzpomínání uvádějí autoři Havighurst a Glasser. Obdobnou klasifikaci

předkládá i Faith Gibsonová, která popisuje vzpomínání, které se odehrává

v soukromí nebo vzpomínání probíhající na veřejnosti. Je typické,

4
MLÝNKOVÁ, Jana. Péče o staré občany: Učebnice pro obor sociální činnost. Praha: Grada,

2011. ISBN 9788024738727, s. 13.
5
BOLOMSKÁ, Barbora a Naděžda ŠPATENKOVÁ. Reminiscenční terapie. Praha: Galén,

2011. ISBN 9788072627110, s. 11.
6
JANEČKOVÁ, Hana. "Jsem to pořád Já": Využití vzpomínek při práci se seniory -

reminiscence a životní bříběh. Praha: Česká alzheimerovská společnost, o. s., 2007. ISBN

8086541207, s. 8.
7

[…]


několikrát upozornili, hladili jej dokonce na něj i mluvili. Přes všechny strasti

se nakonec podařilo, aby se přítomní cítili na reminiscenčním setkání příjemně

a bylo podpořeno jejich vzpomínání.

Tímto závěrečným setkáním jsme společně uzavřeli celý cyklus

reminiscenčního programu s canisterapeutickými prvky. Následovala celková
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rekapitulace, rozloučení se všemi přítomnými účastníky a poděkování za jejich

aktivitu a chuť vzpomínat společně.

3.5 Celkové zhodnocení a návrh do budoucna

Po ukončení celého reminiscenčního programu s canisterapeutickými

prvky nastal čas zhodnotit celou naši práci. Jelikož se jednalo o pilotní

program, je jistě na místě uznat, že v některých oblastech se vše nevydařilo

podle plánu. Nicméně ne vždy byla chyba na straně realizátora.

Velký nedostatek shledávám v nedostatečně pevně nastavených počtech

seniorů ve skupině. Tyto situace často narušily lehkost průběhu setkání,

zejména šlo o čas. Bylo nutné nově příchozím zopakovat, proč jsme se sešli

a čeho se společné vzpomínání bude týkat. Také opětovné seznamování

účastníků způsobovalo časovou tíseň, tudíž bylo těžké použít všechny

připravené otázky a věnovat všem adekvátní péči.

Jako důvod početní nevyrovnanosti reminiscenční skupiny lze uvést

fakt, že se celý program účastníkům jevil spíše jako odpočinková aktivita, než

profesionální činnost. Většina zúčastněných projevovala zájem o psy, jiní

přicházeli ze zvědavosti a také proto, že neměli zrovna nic jiného na práci.

Nejednou se stalo, že měli klienti rodinnou návštěvu či jiný program.

Navzdory všemu však převládají pozitivní pocity. Témata jednotlivých

setkání dokázala probudit v účastnících zájem. Je nutné ocenit, že i přes časové

těžkosti jsme dokázali postupovat dle daného programu a téměř naplnit

jednotlivé cíle. Nikdy se nestalo, že by někdo z přítomných odmítal sdělovat

své vzpomínky. Naopak senioři se o ně rádi podělili s ostatními.

65

Pozitivně reagovali na živý element psa. Ten byl vždy v centru dění,

podporoval příjemnou atmosféru vzpomínání a zapříčinil se o to, aby

vzpomínající odcházeli s dobrým pocitem. I po ukončení setkání senioři

setrvali, psa pomazlili či odměnili pamlskem.

Ke spolupráci s realizačními subjekty nemám, co bych vytkla. Veškeré

naše konání probíhalo v klidné a přátelské atmosféře. Všichni plnili předem

dohodnuté úkoly, spolupracovali, což jistě podpořilo a usnadnilo průběh

reminiscenčních setkání.

Pokud by měl být program tohoto typu realizován do budoucna, jistě by

nebylo od věci nastavit přesný počet účastníků ve skupině a ten dodržet až do

ukončení programu. Obecně by bylo dobré sdělit případným účastníkům, že je

vyžadována přítomnost na setkáních, aby se zajistila vzájemná důvěra

a efektivita skupiny. Jinými slovy časté obměny vzpomínající narušují

harmonii původní na sebe zvyklé skupiny. Jak jsem již popsala v teoretické

části, pro efektivní vzpomínání a profesionální přístup ze strany

reminiscenčního terapeuta, je vždy lepší pracovat s menšími skupinami.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo naplánovat, zrealizovat a zhodnotit

reminiscenční program s canisterapeutickými prvky v Senior Residence

Klamovka. V teoretické části jsem nastínila problematiku, kterou se tato

bakalářská práce zabývá. Praktická část představila postup při naplňování

zmíněného cíle práce.

Prvotním záměrem se stala myšlenka vycházející z faktu, že v SRK

probíhá služba canisterapie, při které dochází ke vzpomínání seniorů.

Následovalo zkontaktování a setkání s realizačními subjekty, kdy se stanovily

podmínky a celková koncepce reminiscenčního programu

s canisterapeutickými prvky. Naplánovalo se šest setkání, jejichž obsahem byla

témata vztahující se ke psům. Realizace probíhala formou formální skupinové

reminiscence za přítomnosti reminiscenčního terapeuta, mé osoby,

canisterapeuta a jeho psa. Vše se odehrávalo po dobu od dubna do června 2017

v intervalech dvě setkání za měsíc, v časovém rozmezí 60 minut. Po ukončení

celého cyklu vyšlo najevo, že v pilotním programu lze spatřovat jisté

nedostatky. Zejména nepřesně nastavený počet účastníků v reminiscenční

skupině, který často naboural lehkost průběhu setkání, a tudíž bylo nemožné

všem účastníkům zajistit maximální možnou pozornost a péči.

Vzhledem k výše uvedenému textu lze považovat cíl této bakalářské

práce za naplněný. Reminiscenční program s canisterapeutickými prvky

se podařilo naplánovat, zrealizovat i zhodnotit. Případná další práce by se

mohla zabývat hlubším využitím psa v rámci jiných aktivit nebo terapií pro

seniory.
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Přílohy:

Příloha č. 1 - informovaný souhlas

VZOR

INFORMOVANÉHO SOUHLASU

Souhlasím s tím, aby studentka Markéta Proboštová použila podklady

vzniklé při reminiscenčních setkáních s canisterapeutickými prvky pro

bakalářksou práci s názvem Pes jako reminiscenční stimul.

V Praze Podpis

Příloha č. 2 – fotografie z reminiscenčních setkání

Obr. 1 Téma: Vzpomínání na literaturu s tématem psa
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Obr. 2 Téma: Koláž mého psa

Obr. 3 Účastnice s vlastní psí koláží
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Obr. 4 Účastnice s vlastní psí koláží