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Markéta Proboštová si za téma své práce zvolila oblast reminiscence a canisterapie a

zajímá jí, zda lze tyto metody při práci se seniory propojit a využít tak benefitů obou

metod současně. Cílem její práce je: „naplánovat, zrealizovat a zhodnotit reminiscenční

program s canisterapeutickými prvky v Senior Residence Klamovka“.

Oceňuji výběr tématu, protože propojení obou metod se zatím dle mých znalostí

málokdo věnoval a autorka vytvořením pilotního projektu přináší zcela novou

zkušenost, kterou lze dále využít zejména v oblasti aktivizačních činností pro seniory.

Struktura práce je logická a autorka v teoretické části dobře zvolila témata, která jí

slouží jako teoretický základ pro její praktický projekt. Kapitola 1. se věnuje významu

vzpomínání ve stáří a v kapitole 2. popisuje metodu reminiscence s důrazem na práci se

skupinou seniorů a na reminiscenční stimuly. Zde představuje psa jako jednu

z možností, jak vzpomínky oživit a popisuje jeho jedinečnost pro ty seniory, kteří měli

během svého života ke psům kladný vztah.

V praktické části práce autorka představuje cyklus šesti reminiscenčních setkání pro

skupinu seniorů v Senior Residenci Klamovka. Popisuje celý průběh realizace projektu,

který zahrnuje domlouvání podmínek se všemi zapojenými subjekty, plánování

programu vzhledem k cílové skupině zúčastněných seniorů, popis průběhu jednotlivých

setkání a zhodnocení průběhu jak jednotlivých setkání, tak celkového projektu.

Vzhledem k tomu, že je projekt pilotní, ukázaly se jak jeho silné, tak slabé stránky.

Těmi byl zejména ne jasně předem domluvený počet účastníků skupiny, což mělo vliv

na možnost realizace připraveného programu a obtíže při využití skupinové dynamiky.

To může být cenným podnětem pro ty, kdo by chtěli projekt na základě tohoto pilotního

projektu znovu realizovat.

Velmi oceňuji autorčinu schopnost využít obě metody, smysluplně je propojit a

naplánovat a zrealizovat konkrétní program. Jediným doporučením pro tuto práci by pak

bylo důkladnější zhodnocení celého projektu.

Po formální stránce práce splňuje požadovaná kritéria, autorka využívá dostatečný počet

odborných zdrojů, které správně cituje. Po gramatické a stylistické stránce je práce

v pořádku (překlepů je jen pár).

Domnívám se, že autorka dosáhla svého cíle a obohatila praxi aktivizačních činností

o novou zkušenost, ze které lze v praxi dále čerpat.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně (A) – velmi dobře (B).

Při obhajobě prosím o zodpovězení některé z těchto otázek:

1. V čem vidíte specifický význam psa oproti ostatním reminiscenčním stimulům?

2. Umíte si představit realizaci programu, který by byl obsahově podobný Vašemu,

jen by při něm nebyl přítomen živý pes? V čem je přínos přítomnosti živého psa

při programu? Má jeho přítomnost i nějaká negativa?
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